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Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător 

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Claudia-Margareta Krupenschi — magistrat-asistent-șef

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 1 alin. (3), ale art. 9 și ale art. 38 alin. (6) din

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice, excepție ridicată de Adela Iliana Albu și alții

în Dosarul nr. 2.787/2/2022 al Curții de Apel București — Secția

a VIII-a contencios administrativ și fiscal și care constituie

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 2.170D/2022. 

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită. 

3. Președintele Curții dispune să se facă apelul și în Dosarul

nr. 2.316D/2022, având ca obiect excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 1 alin. (3) și ale art. 9 din

Legea-cadru nr. 153/2017, excepție ridicată de Mirela Iatan în

Dosarul nr. 1.144/87/2022 al Tribunalului Teleorman — Secția

conflicte de muncă, asigurări sociale și contencios administrativ

și fiscal, și în Dosarul nr. 2.384D/2022, având ca obiect excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 38 alin. (6) din Legea-cadru

nr. 153/2017, excepție ridicată de Lucia Mirela Ardelean și alții în

Dosarul nr. 4.333/107/2021 al Tribunalului Alba — Secția I civilă.

4. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

5. Având în vedere obiectul excepțiilor de neconstituționalitate,

președintele Curții pune în discuție, din oficiu, problema conexării

cauzelor anterior strigate. Reprezentantul Ministerului Public este

de acord cu măsura procesuală propusă. Curtea, în temeiul art. 53

alin. (5) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea

Curții Constituționale, dispune conexarea dosarelor

nr. 2.316D/2022 și nr. 2.384D/2022 la Dosarul nr. 2.170D/2022,

care este primul înregistrat.

6. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate. Consideră că susținerile autorilor nu vizează

o problemă de constituționalitate a textelor criticate, ci de

interpretare a acestora, analizată, de altfel, de Înalta Curte de

Casație și Justiție — Completul pentru soluționarea recursului în

interesul legii, care a stabilit, prin Decizia nr. 4 din 11 martie 2024,

că drepturile acordate judecătorilor și procurorilor, prin hotărâri

judecătorești definitive, reprezentând diferențe rezultate din

utilizarea coeficienților de multiplicare au natura juridică a unor

despăgubiri, cuantumul acestor despăgubiri fiind supus plafonului

prevăzut de art. 38 alin. (6) din Legea-cadru nr. 153/2017. 

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

7. Prin Încheierea din 6 septembrie 2022, pronunțată în

Dosarul nr. 2.787/2/2022, Curtea de Apel București — Secția

a VIII-a contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 1 alin. (3), ale art. 9 și ale art. 38 alin. (6) din

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice. Excepția de neconstituționalitate

constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 2.170D/2022 și a fost ridicată de Adela Iliana Albu și alții într-o

cauză având ca obiect anularea unor ordine de salarizare emise

de Ministerul Justiției.

8. Prin Încheierea din 29 septembrie 2022, pronunțată în

Dosarul nr. 1.144/87/2022, Tribunalul Teleorman — Secția

conflicte de muncă, asigurări sociale și contencios

administrativ și fiscal a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 1 alin. (3)

și ale art. 9 din Legea-cadru nr. 153/2017. Excepția de

neconstituționalitate formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 2.316D/2022 și a fost ridicată de Mirela Iatan

într-o cauză având ca obiect stabilirea drepturilor salariale ale

personalului din justiție. 

9. Prin Încheierea din 13 octombrie 2022, pronunțată în

Dosarul nr. 4.333/107/2021, Tribunalul Alba — Secția I civilă

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 38 alin. (6) din

Legea-cadru nr. 153/2017. Excepția de neconstituționalitate

constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 2.384D/2022 și a fost ridicată de Lucia Mirela Ardelean și alții

într-o cauză având ca obiect stabilirea drepturilor salariale ale

personalului din justiție. 

10. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorii

acesteia arată, în esență, că dispozițiile de lege criticate sunt

neconstituționale în măsura în care nu țin cont de drepturile

câștigate în mod definitiv prin hotărâri care se bucură de

autoritate de lucru judecat, fiind astfel contrare prevederilor art. 1

alin. (3) și (4), ale art. 41, ale art. 44 alin. (1), ale art. 124 și 126

din Legea fundamentală, dar și jurisprudenței Curții

Constituționale referitoare la efectele hotărârilor judecătorești,

autoritatea de lucru judecat, principiul statului de drept și al

separației puterilor în stat (Decizia nr. 686 din 26 noiembrie

2014, Decizia nr. 460 din 13 noiembrie 2013, Decizia nr. 794 din

15 decembrie 2016). Autorii excepției susțin, în acest sens, că,

în temeiul textelor de lege criticate, începând cu data de

1 ianuarie 2018 nu s-a mai dat eficiență hotărârilor judecătorești

definitive favorabile prin care s-a stabilit un drept de salarizare

cu caracter general, respectiv valoarea de referință sectorială

(VRS) raportat la care se calculează în sistemul de justiție

indemnizația de încadrare. 

11. Prin Decizia nr. 794 din 15 decembrie 2016, Curtea

Constituțională a stabilit că hotărârile judecătorești prin care s-a

recunoscut majorarea indemnizației de încadrare au aplicabilitate

generală, prin raportare la întreaga familie ocupațională „Justiție”,

spre deosebire de alte hotărâri judecătorești prin care se



recunosc anumite drepturi în baza unor situații de fapt

particulare. Or, în aceeași decizie, Curtea precizează că

excluderea majorărilor salariale stabilite sau recunoscute prin

hotărârile judecătorești de la calculul nivelului maxim al salariului

de bază/indemnizației de încadrare din cadrul autorității publice

contravine art. 124 și 126 din Constituție. 

12. În raport și cu această decizie a instanței constituționale,

care evidențiază necesitatea ca în cadrul aceleiași categorii

profesionale și familii ocupaționale să nu existe o salarizare

diferită, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii a recomandat

ordonatorilor de credite stabilirea unei valori de referință

sectorială unice. Faptul că la nivelul instanțelor judecătorești

există o abordare unitară cu privire la acordarea aceleiași valori

de referință sectorială pentru toți angajații din cadrul familiei

ocupaționale de funcții bugetare „Justiție” a fost confirmat și de

instanța supremă, care, din acest motiv, a respins ca inadmisibilă

sesizarea pentru a pronunța în acest sens o hotărâre prealabilă

(Decizia nr. 56 din 17 septembrie 2018, pronunțată de Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept). 

13. Conform jurisprudenței Curții Europene a Drepturilor

Omului (Hotărârea din 5 ianuarie 2000, pronunțată în Cauza

Beyeler împotriva Italiei) și a Curții Constituționale (Decizia nr. 872

din 25 iunie 2010 și Decizia nr. 859 din 16 iunie 2009), drepturile

salariale, deși nu sunt drepturi reale, cum este dreptul de

proprietate, ci drepturi de creanță, sunt asimilate acestora și se

bucură de protecția constituțională acordată dreptului de

proprietate, întrucât reprezintă un „bun” în sensul art. 1 din

Primul Protocol adițional la Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

14. Anulând drepturile dobândite prin hotărâri judecătorești

definitive la stabilirea drepturilor salariale, puterea legiuitoare

(Parlamentul) și cea executivă (Guvernul) au interferat și au

afectat în mod evident puterea judecătorească, încălcând

principiul separației puterilor în stat stabilit de art. 1 alin. (4) din

Constituție. 

15. În concret, textele de lege criticate încalcă principiile

drepturilor câștigate, egalității și importanței sociale a muncii, iar

prin gradul ridicat de imprevizibilitate dau posibilitatea unor

interpretări judiciare diferite, creând discriminare între persoane

care aparțin aceleiași categorii profesionale. 

16. Curtea de Apel București — Secția a VIII-a contencios

administrativ și fiscal apreciază, în Dosarul Curții

Constituționale nr. 2.170D/2022, că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată. Arată că, prin Ordinul de

salarizare nr. 6.245/C din 30 decembrie 2021, pârâtul Ministerul

Justiției, în considerarea Deciziei civile nr. 3.021 din 20 mai

2021, pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție, și pentru

a asigura un sistem de salarizare conform principiului

nediscriminării și egalității, a stabilit drepturile salariale ale

judecătorilor din cadrul judecătoriilor, al tribunalelor, al

tribunalelor specializate și al curților de apel, precum și al

asistenților judiciari, cu luarea în calcul a unui VRS de 605,225.

Însă, prin efectul art. 38 alin. (6) din Legea-cadru nr. 153/2017,

nu sunt recunoscute pe deplin efectele hotărârilor judecătorești

ce au stat la baza emiterii acestui ordin, aspect de natură să

contravină și Deciziei Curții Constituționale nr. 794 din

15 decembrie 2016. 

17. Tribunalul Teleorman — Secția conflicte de muncă,

asigurări sociale și contencios administrativ și fiscal

apreciază, în Dosarul Curții Constituționale nr. 2.316D/2022, că

excepția de neconstituționalitate este întemeiată. 

18. Tribunalul Alba — Secția I civilă apreciază, în Dosarul

Curții Constituționale nr. 2.384D/2022, că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată.

19. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierile de sesizare au fost comunicate președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

20. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, rapoartele întocmite de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

21. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

22. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl reprezintă

dispozițiile art. 1 alin. (3), ale art. 9 și ale art. 38 alin. (6) din

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017, cu următorul conținut: 

— Art. 1 alin. (3): „(3) Începând cu data intrării în vigoare a
prezentei legi, drepturile salariale ale personalului prevăzut la
alin. (1) sunt și rămân, în mod exclusiv, cele prevăzute în
prezenta lege.”;

— Art. 9: „Salariile de bază, soldele de funcție/salariile de
funcție, soldele de grad/salariile gradului profesional deținut,
gradațiile, soldele de comandă/salariile de comandă,
indemnizațiile de încadrare și indemnizațiile lunare, sporurile și
alte drepturi salariale specifice fiecărui domeniu de activitate
corespunzător celor 7 familii ocupaționale de funcții bugetare,
pentru personalul din autoritățile și instituțiile publice finanțate
integral din venituri proprii, precum și pentru funcțiile de
demnitate publică, sunt prevăzute în anexele nr. I—IX.”;

— Art. 38 alin. (6): „(6) În situația în care, începând cu
1 ianuarie 2018, salariile de bază, soldele de funcție/salariile de
funcție, indemnizațiile de încadrare sunt mai mari decât cele
stabilite potrivit prezentei legi pentru anul 2022 sau devin ulterior
mai mari ca urmare a majorărilor salariale reglementate, se
acordă cele stabilite pentru anul 2022.”

23. Textele din Constituție invocate în motivarea excepției de

neconstituționalitate sunt cele ale art. 1 alin. (3), (4) și (5)

referitoare la principiul statului de drept, principiul separației și

echilibrului puterilor în stat și, respectiv, la principiul legalității în

componenta privind calitatea legii, art. 16 — Egalitatea în
drepturi, art. 21 — Accesul liber la justiție, art. 41 — Munca și
protecția socială a muncii, art. 44 alin. (1) privind garantarea și

ocrotirea dreptului de proprietate, precum și a creanțelor asupra

statului, art. 53 — Restrângerea exercițiului unor drepturi sau al
unor libertăți, art. 124 — Înfăptuirea justiției și art. 126 —

Instanțele judecătorești. De asemenea, prin prisma art. 20 din

Constituție, autorii excepțiilor consideră că sunt încălcate și

prevederile art. 6 — Dreptul la un proces echitabil și ale art. 14 —

Interzicerea discriminării din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale, precum și cele

ale art. 1 — Protecția proprietății din Primul Protocol la Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale. 

24. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că dispozițiile art. 1 alin. (3) din Legea-cadru nr. 153/2017

conțin norme generale și comune prin care legiuitorul determină

obiectul de reglementare al actului normativ atacat, și anume

stabilirea drepturilor salariale ale personalului plătit din bugetul

general consolidat al statului, prevăzut la alin. (1) al aceluiași

articol. În strânsă legătură cu obiectul de reglementare astfel

fixat, art. 9 stabilește în continuare faptul că în anexele nr. I—IX

din aceeași lege sunt prevăzute salariile de bază, soldele de

funcție/salariile de funcție, soldele de grad/salariile gradului

profesional deținut, gradațiile, soldele de comandă/salariile de
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comandă, indemnizațiile de încadrare și indemnizațiile lunare,

sporurile și alte drepturi salariale specifice fiecărui domeniu de

activitate corespunzător celor 7 familii ocupaționale de funcții

bugetare, pentru personalul din autoritățile și instituțiile publice

finanțate integral din venituri proprii, precum și pentru funcțiile de

demnitate publică. 

25. Or, adoptarea unui act normativ unitar în domeniul

salarizării și reglementarea unor măsuri de politică legislativă în

acest domeniu reprezintă în exclusivitate atributul legiuitorului,

conferit prin Constituție [art. 73 alin. (3)], astfel că autorii

excepției, în calitate de personal plătit din fonduri publice, nu pot

contesta autoritatea de reglementare a dispozițiilor art. 1 alin. (3)

și ale art. 9 din Legea-cadru nr. 153/2017, care, prin conținutul

normativ mai sus arătat, nu contravin niciunei prevederi

constituționale dintre cele invocate în motivarea excepției. 

26. În realitate, autorii excepției contestă o situație de fapt

nefavorabilă, cauzată, în esență, de aplicarea dispozițiilor art. 38

alin. (6) din Legea-cadru nr. 153/2017, care stabilesc un plafon

al salariilor de bază, al soldelor de funcție/salariilor de funcție și

al indemnizațiilor de încadrare în situația în care, începând cu

1 ianuarie 2018, acestea sunt mai mari decât cele stabilite

pentru anul 2022 prin aceeași Lege-cadru nr. 153/2017 sau

devin ulterior mai mari ca urmare a majorărilor salariale

reglementate. În această ipoteză, drepturile salariale se acordă

la nivelul celui stabilit pentru anul 2022. Autorii excepției sunt

nemulțumiți de faptul că, în virtutea acestui text de lege, nu pot

fi puse integral în executare hotărâri judecătorești definitive

favorabile prin care a fost stabilită valoarea de referință

sectorială pentru familia ocupațională „Justiție”, drepturile

salariale stabilite prin acte administrative ale angajatorilor fiind

plafonate în ceea ce privește cuantumul prin aplicarea art. 38

alin. (6) din Legea-cadru nr. 153/2017. 

27. Curtea Constituțională a mai analizat, în jurisprudența

sa, critici de neconstituționalitate similare, referitoare la

dispozițiile art. 38 alin. (6) din Legea-cadru nr. 153/2017 (de

exemplu, Decizia nr. 310 din 7 mai 2019, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 663 din 9 august 2019, Decizia

nr. 700 din 31 octombrie 2019, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 58 din 29 ianuarie 2020, Decizia nr. 77

din 18 februarie 2020, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 526 din 19 iunie 2020, Decizia nr. 763 din

22 octombrie 2020, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 55 din 19 ianuarie 2021, sau Decizia nr. 585 din

23 septembrie 2021, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1240 din 29 decembrie 2021). 

28. Relevantă în cauză este Decizia nr. 700 din 31 octombrie

2019, precitată, prin care, respingând critica de

neconstituționalitate raportată la prevederile art. 16 din

Constituție, Curtea a statuat că stabilirea unei limite a

cuantumului salariului de bază, al soldelor de funcție/salariilor

de funcție, al indemnizațiilor de încadrare care sunt mai mari

decât cele stabilite, potrivit Legii-cadru nr. 153/2017, la nivelul

prevăzut de lege pentru anul 2022 are un caracter tehnic, fără

a dispune cu privire la reducerea salariilor de bază ale

personalului plătit din fonduri publice. Integrate regulilor privind

aplicarea etapizată a legii, prevederile legale criticate vizează

reglarea în timp a disfuncționalităților existente în domeniul

salarizării personalului plătit din fonduri publice, prin limitarea

creșterilor salariale la un nivel stabilit prin lege. O asemenea

soluție legislativă este circumscrisă scopului urmărit de legiuitor,

astfel cum acesta este enunțat în expunerea de motive la

Legea-cadru nr. 153/2017, și anume acela de eliminare a

disfuncționalităților salariale existente în sistemul public de

salarizare, și vizează, în ansamblu, toate categoriile de personal

plătit din fonduri publice (paragraful 37 din Decizia nr. 700 din

31 octombrie 2019). 

29. Prevederile art. 38 alin. (6) din Legea-cadru nr. 153/2017

nu sunt, prin însuși conținutul lor, contrare art. 16 alin. (1) din

Constituție, soluția legislativă înscriindu-se în marja de apreciere

a legiuitorului cu privire la salarizarea personalului plătit din fonduri

publice. Faptul că, prin aplicarea regulii plafonării la nivelul anului

2022 a drepturilor salariale, anumite categorii de personal plătit

din fonduri publice ajung în situații apreciate ca fiind defavorabile,

în raport cu alte categorii de personal ale căror venituri cresc, nu

reprezintă o discriminare care să afecteze constituționalitatea

prevederilor art. 38 alin. (6), de vreme ce premisele specifice

fiecărei categorii sunt diferite. Situația obiectiv diferită a diverselor

categorii de persoane plătite din fonduri publice justifică, așadar,

un tratament juridic diferit (Decizia nr. 585 din 23 septembrie

2021, precitată, paragraful 37).

30. Curtea a reiterat, în paragraful 38 al Deciziei nr. 700 din

31 octombrie 2019, precitată, că stabilirea principiilor și a

condițiilor concrete de acordare a drepturilor salariale

personalului plătit din fonduri publice intră în atribuțiile exclusive

ale legiuitorului. Constituția prevede în art. 41 alin. (2), printre

drepturile salariaților la protecția socială a muncii, „instituirea
unui salariu minim brut pe țară”, fără să dispună cu privire la

cuantumul acestuia (a se vedea, spre exemplu, Decizia nr. 706

din 11 septembrie 2007, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 714 din 23 octombrie 2007).

31. De asemenea, Curtea a statuat (în paragraful 39 al

Deciziei nr. 700 din 31 octombrie 2019) că legiuitorul are dreptul

de a elabora măsuri de politică legislativă în domeniul salarizării

în concordanță cu condițiile economice și sociale existente la un

moment dat (a se vedea, spre exemplu, Decizia nr. 707 din

29 noiembrie 2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 127 din 17 februarie 2017, Decizia nr. 291 din

22 mai 2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 451 din 20 iunie 2014, și Decizia nr. 31 din 5 februarie 2013,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 266 din

13 mai 2013). În același sens este și jurisprudența Curții

Europene a Drepturilor Omului, potrivit căreia statele se bucură

de o largă marjă de apreciere pentru a determina oportunitatea

și intensitatea politicilor lor în domeniul sumelor care urmează a

fi plătite angajaților lor din bugetul de stat, și anume Hotărârea

din 8 noiembrie 2005, pronunțată în Cauza Kechko împotriva
Ucrainei, paragraful 23, Hotărârea din 8 decembrie 2009,

pronunțată în Cauza Wieczorek împotriva Poloniei, paragraful 59,

Hotărârea din 2 februarie 2010, pronunțată în Cauza Aizpurua Ortiz
și alții împotriva Spaniei, paragraful 57, Decizia din 6 decembrie

2011, pronunțată în cauzele Felicia Mihăieș împotriva României și
Adrian Gavril Senteș împotriva României, paragraful 15.

32. În raport cu cele enunțate și aplicând aceste

considerente de principiu, Curtea Constituțională a reținut, în

esență, că dispozițiile art. 38 alin. (6) din Legea-cadru

nr. 153/2017, prin conținutul lor normativ, nu pun în discuție o

restrângere a exercițiului dreptului fundamental la salariu, în

sensul art. 53 din Constituție, ci vizează o redimensionare a

politicii salariale în cazul personalului plătit din fonduri publice,

aspect care se înscrie în marja de apreciere a legiuitorului

(paragraful 40 din Decizia nr. 700 din 31 octombrie 2019). 

33. Prin urmare, Curtea a stabilit, în jurisprudența mai sus

indicată, că dispozițiile art. 38 alin. (6) din Legea-cadru

nr. 153/2017 au un caracter tehnic și urmăresc reglarea în timp

a unor disfuncționalități existente în domeniul salarizării

personalului plătit din fonduri publice, fără a dispune în mod

concret nici în sensul reducerii, nici în sensul majorării salariilor. 

34. În cauza de față, autorii excepției au reclamat

neconstituționalitatea art. 38 alin. (6) în contextul aplicării acestui

text de lege prin acte administrative ale angajatorilor de stabilire

a drepturilor salariale în raport cu o anumită valoare de referință

sectorială stabilită prin hotărâri judecătorești definitive favorabile

angajaților. 
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35. Or, neconstituționalitatea unui text legal reprezintă o

dimensiune intrinsecă acestuia, independentă de orice act de

aplicare concretă de la un caz la altul. Curtea Constituțională nu

are competență în ceea ce privește modalitatea de interpretare

și aplicare a textelor normative incidente într-o speță, aceasta

aparținând autorităților angajatoare sau, în cele din urmă,

instanțelor judecătorești, iar în caz de neaplicare unitară, Înaltei

Curți de Casație și Justiție, în virtutea art. 126 alin. (3) din

Constituție. 

36. În acest sens, cu referire la interpretarea și aplicarea

unitară a prevederilor art. 38 alin. (6) din Legea-cadru

nr. 153/2017, Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul

pentru soluționarea recursului în interesul legii a pronunțat

deciziile nr. 3 și nr. 4 din 11 martie 2024. Reiterând jurisprudența

sa în materia salarizării, instanța supremă, făcând referire și la

jurisprudența relevantă a Curții Constituționale — Decizia

nr. 700 din 31 octombrie 2019, precitată —, a subliniat

(paragraful 69 din Decizia nr. 3 din 11 martie 2024 pentru

admiterea recursului în interesul legii privind interpretarea și

aplicarea unitară a prevederilor art. 38 alin. (6) din Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, cu modificările și completările ulterioare, și a

prevederilor art. 82 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, decizie publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 422 din 9 mai 2024) că, pentru justa

interpretare a dispozițiilor legale incidente, este necesar să se

țină seama de distincția esențială dintre elementele componente
ale indemnizațiilor de încadrare ale magistraților, cu referire

particulară la valoarea de referință sectorială și la coeficientul

de multiplicare. Astfel, valoarea de referință sectorială este o

componentă cu aplicabilitate generală, ce constituie un reper

unic avut în vedere pentru calcularea indemnizațiilor de

încadrare pentru întregul personal al familiei ocupaționale

„Justiție”, în timp ce coeficienții de multiplicare constituie

elementul component în funcție de care se realizează

diferențierea veniturilor judecătorilor și procurorilor, în

considerarea nivelului instanței sau al parchetului la care își

desfășoară activitatea ori în considerarea funcției pe care o

ocupă. Altfel spus, nivelul valorii de referință sectorială este

același pentru toți magistrații și tot personalul din sistemul

judiciar, indiferent de nivelul instanței sau al parchetului la care

funcționează și de funcția ocupată, în timp ce coeficienții de

multiplicare sunt distincți și reprezintă reperul care asigură

dezideratul diferențierii veniturilor, în considerarea nivelului

instanței sau al parchetului și a funcției ocupate, având o

aplicabilitate restrânsă la sfera anumitor beneficiari.

37. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

soluționarea recursului în interesul legii a stabilit, în paragraful 71

al aceleiași Decizii nr. 3 din 11 martie 2024, că elementul cu

aplicabilitate generală în cadrul aceleiași familii ocupaționale nu

poate fi supus unei limitări, fiind un reper unic, constant și

invariabil, în sensul că are aceeași valoare indiferent de gradul

instanței sau al parchetului ori de funcția ocupată. Cu alte

cuvinte, elementul cu aplicabilitate generală avut în vedere la

calcularea indemnizațiilor de încadrare nu poate fi supus unui

plafon în anumite situații concrete, particulare, deoarece s-ar

înfrânge tocmai principiul egalității și principiul nediscriminării,

ajungându-se, în contra legii, la aplicarea unei valori de referință

sectorială distincte în cadrul aceleiași familii ocupaționale. În

acord cu aceste considerente, instanța supremă a conchis în

continuare (paragraful 85) că valoarea de referință sectorială nu

poate fi vizată de aplicarea plafonului legal la care se referă art. 38

alin. (6) din Legea-cadru nr. 153/2017.

38. Așadar, Curtea constată că problema de drept supusă

controlului de constituționalitate de autorii prezentei excepții

reprezintă, în realitate, o chestiune de interpretare și aplicare a

dispozițiilor art. 38 alin. (6) din Legea-cadru nr. 153/2017, de

competența instanței supreme, asupra căreia aceasta s-a și

pronunțat, de altfel, ceea ce determină respingerea prezentei

excepții de neconstituționalitate ca inadmisibilă. 

39. Mai mult, ulterior pronunțării Deciziei nr. 3 din 11 martie

2024 de către Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul

pentru soluționarea recursului în interesul legii și în aplicarea

acesteia, instanța de judecată care a sesizat instanța

constituțională cu excepția de neconstituționalitate ce formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 2.170D/2022 a

admis în parte acțiunea reclamanților, capătul de cerere privind

eliminarea plafonului prevăzut de art. 38 alin. (6) din Legea-

cadru nr. 153/2017 fiind respins ca rămas fără obiect. 
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40. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (3), ale art. 9 și ale art. 38 alin. (6) din

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, excepție ridicată de Adela Iliana Albu și alții în

Dosarul nr. 2.787/2/2022 al Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal, de Mirela Iatan în Dosarul

nr. 1.144/87/2022 al Tribunalului Teleorman — Secția conflicte de muncă, asigurări sociale și contencios administrativ și fiscal și

de Lucia Mirela Ardelean și alții în Dosarul nr. 4.333/107/2021 al Tribunalului Alba — Secția I civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal, Tribunalului Teleorman —

Secția conflicte de muncă, asigurări sociale și contencios administrativ și fiscal și Tribunalului Alba — Secția I civilă.

Pronunțată în ședința din data de 17 septembrie 2024. 

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent-șef,

Claudia-Margareta Krupenschi



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 179/2022 pentru aprobarea

modelului și conținutului formularelor 205 „Declarație

informativă privind impozitul reținut la sursă 

și câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit” 

și 207 „Declarație informativă privind impozitul reținut 

la sursă/impozitul suportat de plătitorul de venit/

veniturile scutite, pe beneficiari de venit nerezidenți”

Având în vedere dispozițiile art. 84

1

și ale art. 132 alin. (2) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum

și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa

nr. 746.166/746.927 din data de 21.01.2025,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 11

alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 179/2022 pentru aprobarea modelului și conținutului

formularelor 205 „Declarație informativă privind impozitul reținut la sursă și

câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit” și 207 „Declarație

informativă privind impozitul reținut la sursă/impozitul suportat de plătitorul de

venit/veniturile scutite, pe beneficiari de venit nerezidenți”, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 138 din 10 februarie 2022, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Formularul prevăzut în anexa la prezentul ordin se utilizează pentru

declararea, pe fiecare beneficiar de venit, a impozitului reținut la sursă,

câștigurilor/pierderilor realizate din transferul aurului de investiții, veniturilor din

cedarea folosinței bunurilor plătite exclusiv în natură, precum și a sumelor

reprezentând garanție utilizată pentru plata chiriei stabilită prin contract, începând

cu 1 ianuarie 2024.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, Direcția generală de administrare a marilor contribuabili,

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, precum și unitățile fiscale

subordonate acestora vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 22 ianuarie 2025.

Nr. 102.
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ANEXĂ1)

(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 179/2022)
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1)

Formularul prevăzut în anexă este reprodus în facsimil.
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I N S T R U C Ț I U N I

privind completarea formularului 205 „Declarație informativă privind impozitul reținut la sursă 

și câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit”, cod 14.13.01.13/I

I. Depunerea declarației

1. Declarația se completează și se depune de către plătitorii de

venituri/intermediarii definiți potrivit legislației în materie,

societățile de administrare a investițiilor, societățile de investiții

autoadministrate, administratorii de fonduri de investiții alternative,

rezidenți fiscali români sau nerezidenți care au în România un

sediu permanent, care are calitatea de intermediar, și care au

obligația calculării, reținerii și virării impozitului pe veniturile cu

regim de reținere la sursă a impozitului, potrivit titlului IV din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare (Codul fiscal), pentru următoarele tipuri de venituri:

a) venituri din dividende;

b) venituri din dobânzi;

c) venituri sub forma câștigurilor din transferul titlurilor de

valoare și instrumente financiare derivate deținute o perioadă

mai mare de 365 de zile inclusiv;

d) venituri sub forma câștigurilor din transferul titlurilor de

valoare și instrumente financiare derivate deținute o perioadă

mai mică de 365 de zile;

e) venituri din lichidarea unei persoane juridice;

f) venituri din premii;

g) venituri din jocuri de noroc;

h) venituri provenite din încasarea bacșișului de către

salariați;

i) venituri din alte surse, altele decât veniturile provenite din

încasarea bacșișului de către salariați și cele prevăzute la

art. 114 alin. (2) lit. k

1

) din Codul fiscal;

j) venituri din activități independente prevăzute la art. 68

2

din

Codul fiscal și venituri din alte surse prevăzute la art. 114

alin. (2) lit. k

1

) din Codul fiscal;

k) venituri din cedarea folosinței bunurilor, altele decât cele

din arendarea bunurilor agricole și din închirierea în scop turistic

a camerelor situate în locuințe proprietate personală, plătite de

persoane juridice sau alte entități care au obligația de a conduce

evidență contabilă.

2. Declarația se depune și pentru declararea:

2.1. câștigurilor/pierderilor din transferul aurului de investiții,

potrivit dispozițiilor art. 96

1

alin. (2) din Codul fiscal;

2.2. veniturilor din cedarea folosinței bunurilor plătite exclusiv

în natură, precum și în cazul sumelor reprezentând garanție

utilizată pentru plata chiriei stabilită prin contract, potrivit

dispozițiilor art. 84

1

alin. (9) din Codul fiscal.

3. În cazul persoanelor fizice nerezidente care obțin venituri

din transferul titlurilor de valoare emise de rezidenți români,

entitățile prevăzute la art. 96

1

alin. (1) din Codul fiscal au obligația

să depună declarația atât pentru contribuabilul persoană fizică

nerezidentă care nu face dovada rezidenței într-un stat cu care

România are încheiată convenție de evitare a dublei impuneri,



cât și pentru contribuabilul persoană fizică nerezidentă care face

dovada rezidenței într-un stat cu care România are încheiată

convenție de evitare a dublei impuneri, potrivit dispozițiilor

art. 230 alin. (5) din Codul fiscal.

4. În cazul în care, în cursul anului, la nivelul aceluiași plătitor,

au fost efectuate plăți privind mai multe tipuri de venituri, se

completează un singur formular.

5. Pentru fiecare tip de venit plătit se generează, în același

formular, câte un tabel, înscriindu-se datele corespunzătoare pe

beneficiari de venit aferente anului de raportare.

6. Termenul de depunere a declarației

6.1. Declarația se completează și se depune anual:

a) până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent

pentru anul expirat;

b) ori de câte ori plătitorul de venit constată erori în declarația

depusă anterior, acesta completează și depune o declarație

rectificativă, în condițiile art. 105 și 170 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, situație în care se va înscrie „X” în căsuța

prevăzută în acest scop.

6.2. Declarația rectificativă se întocmește pe tipuri de venit și

va cuprinde numai pozițiile corectate, declarate eronat în

declarația inițială, sau pozițiile care, în mod eronat, nu au fost

cuprinse în declarația inițială.

6.3. În cazul în care declarația se corectează prin eliminarea

unei poziții declarate eronat în declarația inițială se va proceda

astfel:

a) în tabelul de la cap. IV „Date informative privind impozitul

reținut la sursă și câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari

de venit, altele decât cele de la cap. V și cap. VI”, generat pe

tipuri de venit, se vor înscrie datele de identificare ale

beneficiarului de venit din declarația inițială, iar la col. 7-10 se va

înscrie cifra „0” (zero);

b) în tabelul de la cap. V „Date informative privind impozitul

pe veniturile din dividende” se vor înscrie datele de identificare

ale beneficiarului de venit din declarația inițială, iar la col. 3-6 se

va înscrie cifra „0” (zero);

c) în tabelul de la cap. VI „Date informative privind veniturile din

cedarea folosinței bunurilor, altele decât cele din arendarea

bunurilor agricole și din închirierea în scop turistic a camerelor

situate în locuințe proprietate personală, plătite de persoane juridice

sau alte entități care au obligația de a conduce evidență contabilă”

se înscriu datele de identificare ale beneficiarului de venit din

declarația inițială, iar la col. 3-6 se va înscrie cifra „0” (zero).

7. Organul fiscal central competent

Declarația se depune la organul fiscal central la care plătitorii

de venituri sunt înregistrați în evidența fiscală.

8. Modul de depunere a declarației

8.1. Declarația se completează cu ajutorul programului de

asistență și se transmite prin mijloace electronice de transmitere

la distanță, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

8.2. Programul de asistență este pus la dispoziția

contribuabililor gratuit de unitățile fiscale subordonate sau poate

fi descărcat de pe site-ul Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, la adresa www.anaf.ro.

II. Completarea declarației

1. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie cu cifre arabe cu 4 caractere (de

exemplu: 2024) anul pentru care se completează declarația.

2. Căsuța „Declarație rectificativă” se completează cu „X” în

cazul declarațiilor rectificative.

3. Căsuța „Declarație depusă potrivit art. 90 alin. (4) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală” se

completează cu „X” în situația îndeplinirii de către succesorii

persoanelor/entităților care și-au încetat existența a obligațiilor

fiscale aferente perioadei în care persoana/entitatea a avut

calitatea de subiect de drept fiscal.

4. În caseta „Cod de identificare fiscală a succesorului” se

înscrie codul de identificare fiscală a succesorului, înscriindu-se

cifrele cu aliniere la dreapta.

5. Cap. I „Date de identificare a plătitorului de venit” 

5.1. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul

de identificare fiscală al plătitorului de venit, înscriindu-se cifrele

cu aliniere la dreapta.

5.2. În situația îndeplinirii de către succesorii persoanelor/

entităților care și-au încetat existența a obligațiilor fiscale

aferente perioadei în care persoana/entitatea a avut calitatea de

subiect de drept fiscal, se înscrie codul de identificare fiscală al

entității care și-a încetat existența.

5.3. În situația în care declarația se completează de către un

împuternicit, desemnat potrivit legii, se înscriu codul de

identificare fiscală al persoanei ale cărei obligații sunt îndeplinite,

precum și datele de identificare ale acesteia, iar la rubrica

„Funcția/Calitatea” din formular se înscrie „Împuternicit”.

5.4. În cazul în care plătitorul de venit are calitatea de

persoană impozabilă înregistrată în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat de prefixul

„RO”.

5.5. În rubrica „Denumire/Nume, prenume” se înscriu, după

caz, denumirea sau numele și prenumele plătitorului de venit.

5.6. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu

datele privind adresa domiciliului fiscal al plătitorului de venit.

6. Cap. II „Date recapitulative”

6.1. Tabelul se generează cu ajutorul programului de

asistență și reprezintă situația centralizatoare a datelor declarate

la cap. IV, V și VI pe tipuri de venit.

6.2. Col. 2-8 se completează cumulat, pe tipuri de venit.

7. Cap. III „Date privind natura veniturilor”

7.1. Se înscrie (selectează) tipul de venit plătit,

corespunzător tipului de venit cuprins în lista de la cap. I

„Depunerea declarației” pct. 1 și pct. 2 subpct. 2.1.

7.2. Categoriile „Venituri sub forma câștigurilor din transferul

titlurilor de valoare și instrumente financiare derivate deținute o

perioadă mai mare de 365 de zile inclusiv” și „Venituri sub forma

câștigurilor din transferul titlurilor de valoare și instrumente financiare

derivate deținute o perioadă mai mică de 365 de zile” se selectează

în cazul veniturilor sub forma câștigurilor realizate din România

și/sau din străinătate din transferul titlurilor de valoare și instrumente

financiare derivate pentru care impozitul pe venit se calculează prin

reținere la sursă de către intermediarii definiți potrivit legislației în

materie, societățile de administrare a investițiilor, societățile de

investiții autoadministrate, administratorii de fonduri de investiții

alternative, rezidenți fiscali români sau nerezidenți care au în

România un sediu permanent care are calitatea de intermediar.

7.3. Categoria „Câștiguri/Pierderi din transferul aurului de

investiții” se selectează în cazul câștigurilor/pierderilor rezultate

din transferul aurului de investiții pentru care beneficiarul de

venit are obligația stabilirii câștigului net anual/pierderii nete

anuale, pe baza declarației unice privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice.

7.4. Categoria „Venituri din jocuri de noroc” se selectează în

cazul veniturilor din jocuri de noroc pentru care impozitul pe

venit se calculează prin reținere la sursă de către organizatorii

sau plătitorii de venituri, impozitul fiind final.

7.4.1. Declarația cuprinde și impozitul pe veniturile realizate

de nerezidenți la jocurile de noroc practicate în România.

7.5. Categoria „Venituri provenite din încasarea bacșișului de

către salariați” se selectează în cazul sumelor provenite din

încasarea bacșișului de către salariați, calificate ca venituri din alte

surse, pentru care impozitul pe venit datorat se reține la sursă la

momentul distribuirii bacșișului de către plătitorii de venituri, potrivit

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația

operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice

fiscale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

7.6. Categoria „Venituri din alte surse, altele decât veniturile

provenite din încasarea bacșișului de către salariați și cele

prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. k

1

) din Codul fiscal” se selectează

în cazul veniturilor din alte surse pentru care impozitul pe venit se

calculează prin reținere la sursă de către plătitorii de venituri,

impozitul fiind final. În această categorie nu se cuprind:

a) veniturile prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. k

1

) din Codul

fiscal;

b) veniturile provenite din încasarea bacșișului de către

salariați, potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.
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7.7. În categoria „Venituri din activități independente prevăzute

la art. 68

2

din Codul fiscal și venituri din alte surse prevăzute la

art. 114 alin. (2) lit. k

1

) din Codul fiscal” se cuprind veniturile

prevăzute la art. 68

2

și art. 114 alin. (2) lit. k

1

) din Codul fiscal,

realizate de către contribuabili, alții decât titularul dreptului de

proprietate, fost proprietar sau moștenitorii legali ori testamentari

ai acestuia, de la Autoritatea Națională pentru Restituirea

Proprietăților, ca urmare a valorificării dreptului de creanță

dobândit în legătură cu măsurile pentru finalizarea procesului de

restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în

mod abuziv în perioada regimului comunist în România potrivit

prevederilor Legii nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea

procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor

preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în

România, cu modificările și completările ulterioare.

7.8. Categoria „Venituri din cedarea folosinței bunurilor, altele

decât cele din arendarea bunurilor agricole și din închirierea în

scop turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală,

plătite de persoane juridice sau alte entități care au obligația de a

conduce evidență contabilă” se selectează în cazul veniturilor din

cedarea folosinței bunurilor, altele decât cele din arendarea

bunurilor agricole și din închirierea în scop turistic a camerelor

situate în locuințe proprietate personală, pentru care impozitul pe

venit se calculează prin reținere la sursă de către persoanele

juridice sau alte entități care au obligația de a conduce evidență

contabilă. Această categorie se selectează de persoanele juridice

sau alte entități care au obligația de a conduce evidență contabilă

și pentru declararea veniturilor din cedarea folosinței bunurilor

plătite exclusiv în natură, precum și a sumelor reprezentând

garanție utilizată pentru plata chiriei stabilită prin contract.

8. Cap. IV „Date informative privind impozitul reținut la sursă

și câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit, altele

decât cele de la cap. V și cap. VI”

Pentru fiecare tip de venit plătit se generează, în același

formular, câte un tabel, înscriindu-se datele corespunzătoare,

pe beneficiari de venit. Capitolul se completează pentru tipurile

de venituri prevăzute la cap. I „Depunerea declarației” pct. 1

lit. b)-j) și pct. 2 subpct. 2.1.

Col. 1 — se completează pentru fiecare beneficiar de venit,

înscriindu-se numele și prenumele persoanelor fizice pentru

care plătitorul de venit a reținut impozit la sursă și/sau a efectuat

plata veniturilor.

Col. 2 — se completează, după caz, „rezident” sau

„nerezident”, potrivit situației fiecărui beneficiar de venit de la

momentul realizării venitului.

Col. 3 — se completează numai în situația beneficiarilor de

venit nerezidenți, înscriindu-se statul al cărui rezident este

persoana nerezidentă la momentul realizării venitului.

Col. 4 — se înscrie, pentru fiecare beneficiar de venit, codul

numeric personal sau numărul de identificare fiscală atribuit de

către Agenția Națională de Administrare Fiscală cu ocazia

înregistrării fiscale, după caz.

Col. 5 — se înscrie codul de identificare fiscală al

beneficiarului de venit nerezident, emis de autoritatea fiscală din

statul al cărui rezident este persoana fizică nerezidentă.

Col. 6 — se completează numai în cazul persoanelor fizice

nerezidente care obțin venituri din transferul titlurilor de valoare

pentru care, în convenția de evitare a dublei impuneri încheiată

între România și statul de rezidență al persoanei fizice nerezidente,

nu este menționat dreptul de impunere pentru România și

respectiva persoană prezintă entității prevăzute la art. 96

1

alin. (1)

din Codul fiscal certificatul de rezidență fiscală. În această situație

se înscrie „X” la poziția corespunzătoare beneficiarului de venit.

Col. 7 — se înscrie suma reprezentând totalul câștigurilor

înregistrate de fiecare beneficiar de venit în anul de raportare

din transferul aurului de investiții.

Col. 8 — se înscrie suma reprezentând totalul pierderilor

înregistrate de fiecare beneficiar de venit în anul de raportare

din transferul aurului de investiții.

Col. 9 — se înscrie baza de calcul al impozitului,

reprezentând totalul venitului impozabil realizat de fiecare

beneficiar de venit într-un an fiscal.

1. În cazul veniturilor sub forma câștigurilor din transferul

titlurilor de valoare și instrumente financiare derivate se înscrie

baza de calcul al impozitului, reprezentând totalul câștigului

realizat de fiecare beneficiar de venit într-un an fiscal, în funcție

de perioada de deținere a titlurilor de valoare și instrumentelor

financiare derivate.

2. Baza de calcul al impozitului se determină potrivit regulilor

specifice fiecărui tip de venit, în conformitate cu prevederile

Codului fiscal.

Col. 10 — se înscrie suma reprezentând totalul impozitului

pe venit calculat și reținut în cursul anului pentru fiecare

beneficiar de venit.

1. În cazul veniturilor sub forma câștigurilor din transferul titlurilor

de valoare și instrumente financiare derivate se înscrie suma

reprezentând totalul impozitului pe venit calculat și reținut în cursul

anului pentru fiecare beneficiar de venit, în funcție de perioada de

deținere a titlurilor de valoare și instrumentelor financiare derivate.

2. Impozitul pe venit se calculează potrivit regulilor specifice

fiecărui tip de venit, în conformitate cu prevederile Codului fiscal.

9. Cap. V „Date informative privind impozitul pe veniturile din

dividende” se completează de către plătitorii de venituri din

dividende, pentru fiecare persoană fizică beneficiară.

Col. 1 — se completează pentru fiecare beneficiar de venit,

înscriindu-se numele și prenumele persoanelor fizice.

Col. 2 — se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, codul

numeric personal sau numărul de identificare fiscală atribuit de

către Agenția Națională de Administrare Fiscală cu ocazia

înregistrării fiscale, după caz.

Col. 3 — se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, suma

reprezentând totalul venitului distribuit din dividende, într-un an

fiscal.

Col. 4 — se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, suma

reprezentând totalul venitului plătit acționarilor sau asociaților

din dividendele distribuite, într-un an fiscal.

Col. 5 — se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, suma

reprezentând baza de calcul al impozitului, într-un an fiscal.

Col. 6 — se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, suma

reprezentând totalul impozitului pe venit calculat și reținut în

cursul anului.

Impozitul aferent dividendelor distribuite, dar care nu au fost

plătite acționarilor sau asociaților până la sfârșitul anului în care

s-a aprobat distribuirea acestora, se cuprinde în declarația

aferentă perioadei în care s-a aprobat distribuirea dividendelor.

10. Cap. VI „Date informative privind veniturile din cedarea

folosinței bunurilor, altele decât cele din arendarea bunurilor

agricole și din închirierea în scop turistic a camerelor situate în

locuințe proprietate personală, plătite de persoane juridice sau

alte entități care au obligația de a conduce evidență contabilă”

Capitolul se completează de către persoanele juridice sau

alte entități care au obligația de a conduce evidență contabilă

pentru categoria de venit prevăzută la cap. I „Depunerea

declarației” pct. 1 lit. k), inclusiv pentru veniturile din cedarea

folosinței bunurilor plătite exclusiv în natură, precum și în cazul

sumelor reprezentând garanție utilizată pentru plata chiriei

stabilită prin contract (cap. I „Depunerea declarației” pct. 2

subpct. 2.2).

Col. 1 — se completează pentru fiecare beneficiar de venit,

înscriindu-se numele și prenumele persoanelor fizice.

Col. 2 — se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, codul

numeric personal sau numărul de identificare fiscală atribuit de

către Agenția Națională de Administrare Fiscală cu ocazia

înregistrării fiscale, după caz.

Col. 3 — se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, totalul

venitului brut plătit exclusiv în natură, într-un an fiscal.

Col. 4 — se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, totalul

sumelor reprezentând garanție utilizată pentru plata chiriei

stabilită prin contract, într-un an fiscal.

Col. 5 — se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, suma

reprezentând baza de calcul al impozitului, într-un an fiscal.

Col. 6 — se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, suma

reprezentând totalul impozitului pe venit calculat și reținut în

cursul anului.
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MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor nr. 3.044/2024 

pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate

de entitățile nonprofit și de societățile deținute integral de entitățile nonprofit, pentru care se aplică

scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

În baza prevederilor art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

) și alin. (6) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. II din Legea nr. 204/2024 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 31/2024 privind

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor nr. 3.044/2024 pentru

aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achizițiilor de

bunuri sau servicii efectuate de entitățile nonprofit și de

societățile deținute integral de entitățile nonprofit, pentru care

se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 672 din 12 iulie 2024, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. În preambul, primul paragraf se modifică și va avea

următorul cuprins:

„În baza prevederilor art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

) și alin. (6)

lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. II din Legea nr. 204/2024

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu

modificările ulterioare,”.

2. În anexă, la articolul 2, litera i) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„i) documente din care rezultă că achizițiile de servicii

prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. a) și a

1

) din Codul fiscal, pentru

care se solicită restituirea TVA, efectuate de către entitățile

nonprofit, precum și de către societățile deținute integral de

acestea, anterior datei de intrare în vigoare a Legii nr. 204/2024

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu

modificările ulterioare, și a căror exigibilitate a intervenit într-un

termen de cel mult 5 ani înainte de data intrării în vigoare a Legii

nr. 204/2024, cu modificările ulterioare, sunt aferente unor lucrări

în curs de execuție de natura investițiilor la unități spitalicești, la

data intrării în vigoare a Legii nr. 204/2024, cu modificările

ulterioare;”.

3. În anexă, la articolul 2, după litera i) se introduce o

nouă literă, lit. i

1

), cu următorul cuprins: 

„i

1

) documente din care rezultă că achizițiile de servicii

prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. a) și a

1

) din Codul fiscal, pentru

care se solicită restituirea TVA, efectuate de către entitățile

nonprofit, precum și de către societățile deținute integral de

acestea, anterior datei de intrare în vigoare a Legii nr. 204/2024,

cu modificările ulterioare, și a căror exigibilitate a intervenit într-un

termen de cel mult 3 ani înainte de data recepției la terminarea

lucrărilor, sunt aferente unor lucrări a căror recepție la

terminarea lucrărilor a avut loc cu cel mult 2 ani înainte de data

intrării în vigoare a Legii nr. 204/2024, cu modificările ulterioare;”.

4. În anexă, la articolul 2, litera j) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„j) documente din care rezultă că achizițiile de bunuri

prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. b) și b

1

) din Codul fiscal, a căror

exigibilitate a intervenit, similar lucrărilor, în termenele prevăzute

la art. II alin. (2) lit. a) din Legea nr. 204/2024, cu modificările

ulterioare, pentru care se solicită restituirea TVA, sunt efectuate

de către entitățile nonprofit, precum și de către societățile

deținute integral de acestea, anterior datei de intrare în vigoare

a Legii nr. 204/2024, cu modificările ulterioare;”.

5. În anexă, articolul 4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 4. — Prin excepție de la prevederile art. 3, ale art. II din

Ordinul ministrului finanțelor nr. 6.251/2024 privind modificarea

și completarea Ordinului ministrului finanțelor nr. 3.044/2024

pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente

achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de entitățile nonprofit

și de societățile deținute integral de entitățile nonprofit, pentru

care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, și ale art. II din

Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor, nr. 114/2025

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului

finanțelor nr. 3.044/2024 pentru aprobarea Procedurii de

restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii

efectuate de entitățile nonprofit și de societățile deținute integral

de entitățile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă

conform art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, în situația în care entitățile nonprofit, respectiv

societățile deținute integral de entitatea/entitățile nonprofit nu au

depus în termen cererea de restituire a taxei pe valoarea

adăugată și/sau documentația aferentă, la solicitarea acestora,

directorul general al direcției generale regionale a finanțelor

publice poate aproba efectuarea restituirii taxei pe valoarea

adăugată, dacă cererea este depusă în termen de 5 ani de la

data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a luat naștere

dreptul la restituirea taxei. În acest sens, pe baza documentelor

prevăzute la art. 2, depuse de solicitanți, autoritatea fiscală

competentă va întocmi un referat semnat de conducătorul

acesteia, din care să rezulte că, deși cererile de restituire au fost

depuse cu întârziere față de termenul prevăzut la art. 3, la art. II



MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat aferente lunii ianuarie 2025

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, cu

completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare; 

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, cu modificările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile

de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul

Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României

nr. 10/2024 privind piața secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și al Convenției

nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a României,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei

publice guvernamentale se aprobă prospectul operațiunilor de

preschimbare a titlurilor de stat în luna ianuarie 2025, în valoare

nominală totală de 200 milioane lei, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei

publice și fluxurilor de trezorerie va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 
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din Ordinul ministrului finanțelor nr. 6.251/2024 și la art. II din

Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor publice,

nr. 114/2025, sunt îndeplinite condițiile pentru acordarea

restituirii taxei pe valoarea adăugată, care va fi înaintat

directorului general al direcției generale regionale a finanțelor

publice, pentru aprobarea efectuării restituirii taxei pe valoarea

adăugată.”

Art. II. — Prin excepție de la prevederile art. 3 din anexa la

Ordinul ministrului finanțelor nr. 3.044/2024 pentru aprobarea

Procedurii de restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau

servicii efectuate de entitățile nonprofit și de societățile deținute

integral de entitățile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de

taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

pentru achizițiile de bunuri/servicii prevăzute la art. II din Legea

nr. 204/2024 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările ulterioare, efectuate anterior datei de

intrare în vigoare a Legii nr. 204/2024, cu modificările ulterioare,

de către entitățile nonprofit, precum și de către societăți deținute

integral de entitatea/entitățile nonprofit, acestea pot solicita

restituirea taxei pe valoarea adăugată în termen de 90 de zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor, 

Ráduly Róbert-Kálmán,

secretar de stat

București, 21 ianuarie 2025.

Nr. 114.

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 23 ianuarie 2025.

Nr. 127.
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ANEXĂ

P R O S P E C T U L

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice guvernamentale în luna ianuarie 2025, Ministerul

Finanțelor organizează operațiuni de preschimbare a titlurilor de stat după cum urmează:

a) elementele de identificare a seriilor de titluri de stat în circulație oferite spre preschimbare (etapa de răscumpărare):

b) Elementele seriei de titluri de stat redeschise:

Tipul titlului

de stat

Seria emisiunii

(codul ISIN)

Data licitației Data decontării licitației Data scadenței

Valoarea

nominală

individuală    

(lei)

Rata cuponului 

(%)

Dobânda

acumulată

(lei/titlu)

OS RO1425DBN029 29 ianuarie 2025 31 ianuarie 2025 24 februarie 2025 5.000 4,75 221,93

OS RODD24CXRK47 29 ianuarie 2025 31 ianuarie 2025 28 iulie 2025 5.000 3,65 93,50

Tipul titlului 

de stat

Seria emisiunii

(codul ISIN)

Data licitației

Data decontării

licitației

Data scadenței

Valoarea

nominală

individuală

(lei)

Valoarea totală

indicativă 

(mil. lei)

Dobânda

acumulată

(lei/titlu)

Rata

cuponului

(%)

OS RO1JS63DR5A5 29 ianuarie 2025 31 ianuarie 2025 28 aprilie 2031 5.000 200 279,90 7,35

Art. 2. — Metoda de adjudecare este licitația, care va avea

loc la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se

va face după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

Art. 3. — Costul brut total aferent titlurilor nou-emise/redeschise

solicitate de către fiecare participant sau client al acestuia la licitația

de preschimbare trebuie să fie mai mare sau egal cu costul brut

total al titlurilor de stat oferite spre preschimbare de respectivul

participant sau client, diferența în lei urmând a fi plătită către

Ministerul Finanțelor la data decontării operațiunii. Diferența în lei

dintre costul brut total al titlurilor nou-emise/redeschise solicitate și

costul brut total al titlurilor oferite spre preschimbare nu trebuie să

depășească costul brut individual al unui titlu de stat nou-

emis/redeschis, calculat la prețul cel mai mare specificat în oferta

respectivului participant sau client.

Art. 4. — Participanții la operațiunile de preschimbare a titlurilor de

stat sunt dealerii primari care prezintă oferta în cont propriu și în

contul clienților lor, deținători legali de titluri de stat din seriile anunțate

pentru etapa de răscumpărare a operațiunii de preschimbare.

Art. 5. — În cadrul licitațiilor de preschimbare:

1. Ofertele de preschimbare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei competitive de preschimbare de titluri de

stat se vor indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.1 la Norma

Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat. 

4. Ofertele de preschimbare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari. 

5. În cadrul ofertei de preschimbare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 8.2 la Norma Băncii Naționale a

României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către

Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de

Banca Națională a României. Se admit oferte de preschimbare

necompetitive într-o pondere de 25% din totalul valorii indicative

anunțate pentru fiecare operațiune de preschimbare de titluri de

stat. Oferta necompetitivă depusă de dealerul primar în contul unui

singur client nu va putea depăși valoarea calculată prin aplicarea

ponderii anterior menționate. Executarea acestora se va efectua

la nivelul prețului mediu ponderat al ofertelor competitive pentru

titlurile nou-emise/redeschise rezultat în procesul de licitație.

6. Fiecare tranșă a ofertei de preschimbare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă instrumentelor oferite spre

preschimbare (etapa de răscumpărare).

Art. 6. — Ministerul Finanțelor anunță prețul net cu

4 zecimale aferent titlurilor oferite spre preschimbare (etapa de

răscumpărare), până la ora de începere a primirii ofertelor, prin

publicarea pe website-ul Ministerului Finanțelor și/sau pe

platformele electronice de știri financiare.

Art. 7. — (1) Ofertele de preschimbare a titlurilor de stat se

transmit la Banca Națională a României, ce acționează în

calitate de administrator al pieței primare și secundare a titlurilor

de stat și al sistemului de înregistrare/depozitare, în ziua licitației

în intervalul orar 10:00-12:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de participare la licitație specificat la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma aferentă operațiunilor de

preschimbare să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatele operațiunii de preschimbare a titlurilor de

stat se vor stabili în ziua desfășurării licitației, de către Comisia

de licitație constituită în acest scop, și vor fi date publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente operațiunii de

preschimbare a titlurilor de stat se gestionează în conformitate

cu Regulile Sistemului de depozitare și decontare a

instrumentelor financiare — SaFIR. 

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

decontările aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau

o zi nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare,

fără obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se

regăsesc în această situație rămân în proprietatea deținătorului

înregistrat și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

Art. 13. — Sumele încasate de Ministerul Finanțelor ca

urmare a operațiunilor de preschimbare se utilizează pentru

finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea datoriei publice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 65/27.I.2025

14

ACTE ALE OFICIULUI ROMÂN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

OFICIUL ROMÂN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

D E C I Z I E

privind modificarea, pe baza indicelui de inflație stabilit la nivel național, a remunerațiilor cuvenite

titularilor de drepturi patrimoniale de autor de opere muzicale pentru comunicarea publică 

a operelor muzicale în spectacole și festivaluri prevăzute în tabelele nr. 2 și nr. 4 din art. 5 

al Metodologiei privind comunicarea publică a operelor muzicale în spectacole și festivaluri,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, prin Decizia directorului general 

al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor nr. 46/2020

În conformitate cu dispozițiile art. 167 și ale art. 181 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile

conexe, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere: 

— adresa UCMR ADA, Asociația pentru Drepturi de Autor a Compozitorilor nr. 8.451 din 30.12.2024, înregistrată la Oficiul

Român pentru Drepturile de Autor (ORDA) cu nr. RGII/4.812 din 30.12.2024;

— Referatul Direcției gestiune colectivă, expertize și constatări nr. RGII/4.818 din 31.12.2024,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 401/2006 privind organizarea, funcționarea, structura

personalului și dotările necesare îndeplinirii atribuțiilor Oficiului Român pentru Drepturile de Autor, cu modificările ulterioare,

directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor emite prezenta decizie.

Art. 1. — Se modifică pe baza indicelui de inflație stabilit la

nivel național remunerațiile cuvenite titularilor de drepturi

patrimoniale de autor de opere muzicale pentru comunicarea

publică a operelor muzicale în spectacole și festivaluri prevăzute

în tabelele nr. 2 și nr. 4 din art. 5 al Metodologiei privind

comunicarea publică a operelor muzicale în spectacole și

festivaluri, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 298 din 9 aprilie 2020, prin Decizia directorului general al

Oficiului Român pentru Drepturile de Autor nr. 46/2020, conform

anexei care face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 2. — De la data intrării în vigoare a prezentei decizii,

remunerațiile cuprinse în tabelele nr. 2 și nr. 4 din art. 5 al

Metodologiei privind comunicarea publică a operelor muzicale în

spectacole și festivaluri, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 298 din 9 aprilie 2020, prin Decizia

directorului general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor

nr. 46/2020, își încetează aplicabilitatea.

Art. 3. — Decizia poate fi atacată la instanțele judecătorești

de contencios administrativ.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în prima zi a lunii

următoare datei publicării.

p. Directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor,

Darius Marin

București, 31 decembrie 2024.

Nr. 174.

ANEXĂ

Tabelul nr. 2

Remunerații forfetare alternative celor specificate în tabelul nr. 1

Spectacol sau festival în care sunt comunicate public opere muzicale din orice gen muzical, 

cu excepția celor specificate în tabelul nr. 3

Nr. 

crt.

Categoria

Palierul de venituri ce constituie baza de calcul al remunerațiilor

procentuale

Remunerația forfetară alternativă, 

per fiecare spectacol

1. Spectacol

a) până la 500.000 lei 37.313 lei

b) între 500.001 și 2.000.000 lei 117.271 lei

c) între 2.000.001 și 5.000.000 lei 298.508 lei

d) între 5.000.001 și 10.000.000 lei 533.050 lei

e) peste 10.000.000 lei 959.490 lei

Categoria

Palierul de venituri ce constituie baza de calcul al remunerațiilor

procentuale

Remunerația forfetară alternativă, 

per festival

2. Festival

a) până la 1.000.000 lei 37.313 lei

b) între 1.000.001 și 10.000.000 lei 213.220 lei

c) între 10.000.001 și 20.000.000 lei 319.830 lei

d) între 20.000.001 și 40.000.000 lei 533.050 lei

e) peste 40.000.000 lei 746.270 lei
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Tabelul nr. 4

Remunerația minimă pentru fiecare spectacol, concert sau manifestare artistică

Capacitate spațiu    

(locuri sau spectatori)

Remunerație minimă 

per fiecare spectacol

Până la 100 213 lei

Între 101 și 200 320 lei

Între 201 și 500 533 lei

Între 501 și 1.000 1.066 lei

Între 1.001 și 2.000 2.132 lei

Între 2.001 și 3.000 3.198 lei

Între 3.001 și 5.000 4.264 lei

Între 5.001 și 8.000 6.397 lei

Peste 8.000 7.463 lei

ACTE ALE ASOCIAȚIEI NAȚIONALE 

A EVALUATORILOR AUTORIZAȚI DIN ROMÂNIA

ASOCIAȚIA NAȚIONALĂ A EVALUATORILOR AUTORIZAȚI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea publicării 

Tabloului Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați 

din România în anul 2025

În temeiul art. 12 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 24/2011 privind unele

măsuri în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 99/2013, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 11 alin. (1) și (8) din

Regulamentul de organizare și funcționare a Asociației Naționale a Evaluatorilor

Autorizați din România, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 353/2012, 

Consiliul director al Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din

România adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă publicarea Tabloului Asociației Naționale a Evaluatorilor

Autorizați din România în anul 2025, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (7) din Regulamentul de

organizare și funcționare a Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din

România, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 353/2012, modificările în structura

Tabloului Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România, care apar pe

parcursul anului, se pot consulta pe pagina web a acesteia.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România,

Adrian Ioan Popa Bochiș

București, 21 ianuarie 2025.

Nr. 10.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 65 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București. 
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


